
 1 

 

 

                               COMUNE DI MEOLO 
                                        PROVINCIA DI VENEZIA 

                   piazza Martiri della Libertà,1-30020 Meolo tel. 0421/61283-4-5-6 fax 0421/618706 

 

Prot. 9192          li, . 12.09.2008 

Responsabile del procedimento: geom. Danilo Campaner 

Responsabile dell’istruttoria: geom. Danilo Campaner 

 

BANDO DI GARA 

Oggetto: Realizzazione di impianto fotovoltaico Campo Sportivo di via Buranello 

Importo a base d’asta € 230.000,00 di cui per lavori (a corpo): € 141.840,00 dei 

quali € 1.840,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

Criterio dell’offerta più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del D.Lgs. 12.4.2006, n.163 

 

CUP D 5 4 E 0 8 0 0 0 1 7 0 0 0 4 

 

CIG 0 2 0 6 1 2 5 3 B A 

 

Importo versamento all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici: €  20,00 

 

 

L’offerta potrà essere presentata esclusivamente da capogruppo di una A.T.I. – 

Associazione Temporanea di Impresa costituenda o costituita – avente come mandante 

un intermediario bancario o finanziario che finanzia gli appalti attraverso l’istituto della 

locazione finanziaria. 

 

I beni e servizi dovranno essere forniti ed installati esclusivamente dalle ditte fornitrici 

dell’ATI aggiudicataria/e , il corrispettivo per l’acquisto di tali beni e servizi verrà pagato 

direttamente dalla/e società di leasing mandanti dell’ATI aggiudicataria/e alla/e quale/i 

le predette ditte fornitrici ed installatrici  indirizzeranno le relative fatture. 

 

E’ consentito l’istituto previsto dall’articolo 49 del D.Lgs. 12.04.2006 n.163 e 

successive modifiche ed integrazioni (avvalimento). 

 

La gara sarà valida anche in presenza di una sola A.T.I. partecipante, se l’offerta 

dalla stessa prodotta sarà ritenuta, dalla commissione giudicatrice, economicamente 

vantaggiosa sulla base dei criteri prefissati per la valutazione delle offerte prodotte. 

 

Non sono ammesse offerte in aumento. 

 

E’ ammesso il subappalto entro i limiti di legge. 

 

La gara verrà esperita nel modo seguente: 



 2 

- le buste saranno aperte una ad una, ad esclusione della busta contenente 

l’offerta economica, dal presidente della commissione in aula aperta al 

pubblico il giorno 27.10.2008 alle ore 10,00; quanto contenuto nelle buste sarà 

numerato, nonché siglato dal Presidente e dai componenti della commissione, 

dopo di che la commissione sospenderà le operazioni di gara; 

 

- la commissione di gara, in una o più sedute riservate, valuterà le offerte 

tecniche e procederà all’assegnazione dei relativi punteggi applicando il 

metodo aggregativo compensatore, secondo quanto previsto dalla tabella 

allegata alla presente; 

 

- a seguito della valutazione effettuata nelle sedute riservate, la commissione, in 

seduta pubblica, darà lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte 

tecniche, procedendo successivamente all’apertura delle buste contenenti le 

offerte economiche; data lettura dei ribassi di ciascuna di esse, determina 

l’offerta economicamente vantaggiosa applicando per l’offerta economica 

(max 20 punti) il seguente criterio: 

 

• il ribasso dovrà essere espresso al massimo fino alla terza cifra decimale 

dopo la virgola (l’eventuale quarta cifra sarà arrotondata all’unità superiore 

nel caso in cui sia pari o superiore a cinque); 

• interpolazione lineare tra 0 (zero) punti per nessun ribasso (somma A+B+D del 

quadro economico € 230.000,00) 

e 20 (venti) punti per il massimo ribasso ammesso del 10% (dieci per cento) 

(somma A+B+D del quadro economico € 207.000,00); 

• nessun punteggio supplementare per il ribassi oltre il 10% (dieci per cento); 

 

1.Elaborati 

 Gli elaborati, sono allegati alla presente bando di gara e sono disponibili presso 

l’Ufficio Tecnico del Comune di Meolo negli orari:  da  lunedì a venerdì dalle ore 9,30 alle 

ore 12,30 

La documentazione di gara sarà disponibile in supporto informatico (CD) ritirabile 

presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Meolo ( previa comunicazione telefonica). 

Esigenze di sopralluogo con la presenza di un Tecnico comunale vanno prenotate 

telefonicamente al n° 0421 347070 e potranno svolgersi esclusivamente da  lunedì a 

venerdì dalle ore 9,30 alle ore 12,30. 

 

2.Modalità di presentazione delle offerte 

 Il plico contenente l’offerta, la documentazione amministrativa ed il progetto, pena 

l’esclusione dalla gara, deve pervenire a mezzo raccomandata del servizio postale, 

ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine perentorio delle ore 

12,00 del giorno 24.10.2008,  è altresì facoltà del concorrente la consegna a mano del 

plico all’ufficio protocollo del Comune, sito in Piazza Martiri della Libertà, n° 1 – Meolo (VE), 

che ne rilascerà apposita ricevuta (l’orario dell’ufficio è il seguente: dal lunedì al venerdì 

dalle ore 9,30 alle 12,30. 

  

Il plico deve essere sigillato, pena l’esclusione dalla gara, con ceralacca e 

controfirmato su tutti i lembi di chiusura, e deve recare all’esterno, oltre all’intestazione del 



 3 

mittente ed al suo indirizzo, le indicazioni relative all’oggetto della gara, al giorno e all’ora 

della scadenza del ricevimento dello stesso. 

  

Il recapito tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

  

Il plico deve contenere al suo interno tre buste, a loro volta sigillate, pena 

l’esclusione dalla gara, con ceralacca e controfirmate su tutti i lembi di chiusura, recanti 

l’intestazione del mittente e le seguenti diciture: 

- busta A: “A – Documentazione” 

- busta B: “B – Progetto” 

- busta C: “C – Offerta economica”. 

 

Nella busta “A” devono essere contenuti , a pena di esclusione, i seguenti 

documenti: 

1. istanza/dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000, del legale 

rappresentante della ditta capogruppo compilata sul modello allegato al presente 

bando; 

2. dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000, del legale rappresentante della 
ditta mandante, intermediario bancario e/o finanziario, compilata sul modello 

allegato al presente bando; 

3. quietanza del versamento oppure fidejussione bancaria oppure polizza assicurativa 

oppure polizza rilasciata da un intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale 

di cui all’articolo 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n.385, in originale 

relativa alla cauzione provvisoria di importo € 4.600,00, pari al 2% dell’importo a 

base d’asta, valida per almeno 180 (centottanta) giorni dalla data di 

presentazione dell’offerta; essa sarà restituita ai concorrenti non aggiudicatari, 

entro 30 giorni dall’aggiudicazione provvisoria, ed al concorrente aggiudicatario 

all’atto della stipula del contratto; tali documentazioni devono contenere 

espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 

principale e la loro operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della 

stazione appaltante; 

4. dichiarazione di un istituto bancario, oppure di una compagnia di assicurazione 

oppure di un intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’articolo 

107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n.385 contenente l’impegno a 

rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del concorrente, una 

fidejussione bancaria ovvero una polizza assicurativa fideiussoria, relativa alla 

cauzione definitiva, in favore della stazione appaltante, valida fino al collaudo 

delle opere; 

5. attestazione di qualificazione rilasciata da una SOA OG9 class. I regolarmente 

autorizzata, indicante la data di rilascio, le categorie e le classifiche per le quali 

l’impresa concorrente e quella/e ausiliaria/e sono qualificate, nonché l’identità 

del/dei Direttore/i Tecnico/i; 

6. le imprese in possesso di certificazione di sistema qualità – al fine di usufruire del 

beneficio per la riduzione della polizza fidejussoria, dovranno presentare copia, 

dichiarata conforme all’originale ai sensi degli artt. 18 e 19 del D.P.R. n.445/2000, 

del certificato rilasciato dal soggetto certificatore. La presentazione della copia 

della certificazione di sistema qualità non è necessaria se il relativo possesso risulta 

dall’attestazione di qualificazione di cui al precedente punto 5. ; 



 4 

7. per la costituzione delle associazioni temporanee di imprese: 

- mandato conferito all’impresa capogruppo dalle altre imprese riunite, risultante 

da scrittura privata autenticata, recante l’indicazione della quota di 

partecipazione di ciascuna impresa al raggruppamento; 

- procura con la quale viene conferita la rappresentanza al legale 

rappresentante dell’impresa capogruppo, risultante da atto pubblico. 

E’ peraltro ammessa la presentazione del mandato e della procura in un unico atto 

notarile redatto in forma pubblica. 

 

In assenza di mandato e procura, dovrà essere presentata specifica dichiarazione 

sottoscritta da tutte le imprese che intendono riunirsi, contenente l’impegno a 

conferire, in caso di aggiudicazione, mandato collettivo speciale con 

rappresentanza ad una di esse, qualificata come capogruppo, la quale stipulerà il 

contratto in nome e per conto proprio e delle mandanti. La predetta dichiarazione 

deve contenere l’indicazione della quota di partecipazione di ciascuna impresa al 

costituendo raggruppamento. 

 

E’ vietata qualsiasi modificazione della composizione dell’associazione 

temporanea e del consorzio rispetto a quella risultante dall’impegno presentato in 

sede di istanza di ammissione. 

 

8. dichiarazione su carta intestata dell’Impresa Capogruppo in cui si attestino i lavori 

o le parti di opere che si intendono subappaltare o concedere in cottimo, ai sensi 

dell’art. 118 del D.Lgs. 163/2006. 

In ogni caso, le opere della categoria prevalente non possono essere 

subappaltate in misura superiore al 30% dell’importo delle stesse. 

In assenza della dichiarazione di cui al presente punto 8., l’Amministrazione non 

concederà alcuna autorizzazione al subappalto. 

9. certificato di presa visione dei luoghi rilasciato dall’Ufficio Tecnico Comunale 

competente ; 

10. a pena di esclusione, copia della ricevuto attestante l’avvenuto versamento 

all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, della contribuzione dovuta ai sensi 

del combinato disposto dell’art.1 commi 65 e 67 della legge 23.12.2005, n.266 e 

della Deliberazione della predetta Autorità in data 26.01.2006; 

11. nel caso di avvalimento devono essere altresì presentate: 

dichiarazione sottoscritta da parte del Legale Rappresentante dell’impresa 

ausiliaria attestante il possesso da parte di quest’ultima dei requisiti di ordine 

generale (istanza dichiarazione di cui al punto 1.); 

dichiarazione sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’impresa ausiliaria con cui 

quest’ultima si obbliga verso il concorrente e verso la stazione appaltante a 

mettere a disposizione per tutta la durata dell’appalto le risorse necessarie di cui è 

carente il concorrente; 

dichiarazione sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’impresa ausiliaria con cui 

attesta che non partecipa alla gara in proprio o associata o consorziata ai sensi 

dell’articolo 34 D.Lgs. 163/2006 né si trova in un situazione di controllo di cui al 

citato articolo 34, comma 2 con una delle altre imprese che partecipano alla 

gara; 



 5 

originale o copia autentica del contratto in virtù del quale l’impresa ausiliaria si 

obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione 

le risorse necessarie per tutta la durata dell’appalto. 

ovvero 

 

nel caso di avvalimento nei confronti di un’impresa che appartiene al medesimo 

gruppo in luogo del suddetto contratto, l’impresa concorrente può presentare una 

dichiarazione sostitutiva attestante il legame giuridico ed economico esistente nel 

gruppo, dal quale deriva l’obbligo di fornire i requisiti e a mettere a disposizione le 

risorse necessarie per tutta la durata dell’appalto. 

12. copia valida del D.U.R.C.; 
13. il progettista/i, anche se dipendenti della ditta certificata SOA per progettazione e 

costruzione, devono produrre una dichiarazione di una compagnia di assicurazioni 

autorizzata all’esercizio del ramo “responsabilità civile generale” nel territorio 

dell’Unione Europea, contenente l’impegno a rilasciare la polizza di responsabilità 

civile professionale con specifico rifermento ai lavori progettati. La polizza decorre 

dalla data di inizio dei lavori e ha termine alla data di emissione del certificato del 

collaudo provvisorio; 

 

Nella busta “B” devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 

 

a) per l’opera in appalto il progetto esecutivo come prescritto dall’art. 2 del 

capitolato tecnico prestazionale; 

b) modulo offerta compilato sull’allegato modello; 

 

Nella busta “C” devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 

 

a) offerta espressa in cifre ed in lettere ed il conseguente ribasso percentuale, 
anch’esso espresso in cifre ed in lettere (con massimo tre decimali dopo la virgola), 

che il concorrente offre per gli oneri A, B, D del quadro economico; resta inteso 

che ove vi sia discrepanza tra il ribasso espresso in cifre e quello in lettere verrà 

preso in considerazione quello più favorevole all’amministrazione; 

l’offerta dovrà essere sottoscritta dai legati rappresentanti dell’impresa 

capogruppo e dal mandante intermediario bancario o finanziario. L’offerta può 

essere sottoscritta anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in tal caso va 

allegata la relativa procura. 

 

Si ricorda che non sono ammesse offerte in aumento. 

 

3.Stipula del contratto 

 

La stipula del contratto è, comunque, subordinata al positivo esisto delle procedure 

previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia e avverrà tra la Stazione 

Appaltante ed il mandante finanziario, proprietario del bene fine sino al riscatto dello 

stesso, nella forma di scrittura privata. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Geom. Danilo Campaner 


